

ایجاد شغل در سرکار آفرینی

گفت و گو با مهندس ماکنولیا عطایی - بنیانگذار و مدیر عامل شرکت خلاق عطا آفرین

اشاره:

با توجه به اهمیت مقوله کارآفرینی در جهان و علی‌الخصوص طی سالهای اخیر در کشورما، ضرورت دارد تا شرکت‌ها و مجموعه‌هایی جهت شکل‌گیری ایده‌های کارآفرینی و حمایت از کارآفرینان تاسیس شود تا به نوعی ایده‌های نو را در مسیری درست هدایت نماید. از آنجا که امروزه ظرفیت اشتغال در کشور و علی‌الخصوص در بخش‌های دولتی محدود است ضرورت به نظر می‌رسد تا افراد خلاق و کارآفرین خود با اهداف مشخص ضمن شکل‌گیری ایده‌هایشان، اقدام به راه‌اندازی کسب و کارهایی نمایند که علاوه بر رفع نیازهای خود برای بخشی از افراد جامعه نیز اشتغالزایی نمایند.

شرکت خلاق عطا آفرین یکی از شرکت‌هایی است که در جهت حمایت از کارآفرینان در زمینه‌های مشاوره و تدوین طرح‌های کسب و کار، بازاریابی و جهت دهی به این طرح‌ها فعالیت دارد. برای آشنایی با خدمات این شرکت با مهندس ماکنولیا عطایی - فارغ‌التحصیل رشته مهندسی صنایع غذایی در مقطع کارشناسی ارشد، مدرس دوره‌های آزاد کارآفرینی دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و موسس شرکت خلاق عطا آفرین گفت‌وگویی ترتیب دادیم که از نظراتان می‌گذرد:

به عنوان مثال یک خانه به زنان بی‌سرپرست و یا فارغ‌التحصیلان که در سطوح بالاتر با تجاری‌سازی فکری فعالیت می‌کنند اختصاص یابد.

این شرکت با چه میزان سرمایه اولیه راه‌اندازه شد؟

برای تاسیس این مجموعه سرمایه چندانی نیاز نبود چرا که بیشتر سرمایه ما در راه‌اندازی این شرکت نیروهای انسانی متخصص و تحصیلکرده بوده که سعی داشته‌اند در رشته‌های مختلف از جمله صنایع غذایی، کسب و کار و فعالیتی را راه‌اندازی نمایند و با توجه به این که عمده فعالیت ما در این شرکت ارائه مشاوره به کارآفرینان است باید گفت این مشاوره‌ها به صورت رایگان ارائه می‌شود و در اکثر مواقع در ارائه طرح صاحبان ایده را همیاری می‌کنیم.

چه تعداد پرسنل در این شرکت مشغول به کار هستند؟

در این شرکت ۷ نفر به صورت مستقیم و تعدادی نیز به صورت غیر مستقیم در تهران و شهرستان‌ها به

شهرداری به اعضاء می‌رساند. از دیگر خدمات این مرکز می‌توان به برگزاری همایش‌های کارآفرینی اشاره نمود از دیگر موارد می‌توان به برگزاری دوره‌های کارآفرینی در حوزه صنایع غذایی اشاره نمود. فعالان در حوزه صنایع غذایی باید در این دوره‌ها شرکت نموده و مدارک لازم را دریافت نمایند تا قادر باشند در کارخانجات به عنوان مسئول فنی مشغول به فعالیت شوند. عموماً کارآفرینان برای این که بتوانند تسهیلات خود اشتغالی اخذ نمایند باید بتوانند طرح BP یا Business Plan خود را ارائه نمایند ما نیز در نگارش طرح و ارائه BP آنان را یاری می‌کنیم و در جهت بازاریابی آن فعالیت می‌کنیم چرا که معتقدیم در آغاز هر فعالیت شغلی باید نیاز بازار را بررسی نمود که در این زمینه نیز این موسسه دوره‌هایی را در نظر گرفته است.

همچنین در خانه‌های کارآفرینی در برخی نقاط در منطقه یک تهران نیز مشغول به کار هستیم و با هدف ساماندهی این خانه‌ها فعالیت می‌کنیم و قصد داریم هر خانه کارآفرینی را در یک حوزه فعال نماییم

این مجموعه در چه سالی شکل گرفت و عمده فعالیت‌های آن چیست؟
نزدیک به ۳ سال است که در دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و مناطق مختلف شهرداری مشغول به تدریس در حوزه کارآفرینی هشتم و حدود ۲ سال است که از تاسیس این شرکت می‌گذرد. شرکت مهندسی - پژوهشی خلاق عطا آفرین خدمات بسیاری را در راستای کمک و حمایت از کارآفرینان صورت می‌دهد که عمده این خدمات در راه تجاری‌سازی دارایی‌های فکری افراد تحصیلکرده می‌باشد. فعالیت اصلی این شرکت، برگزاری همایش‌ها و سمینارهای کارآفرینی، مشاوره کارآفرینی، خود اشتغالی و اشتغالزایی برای دانشجویان و فارغ‌التحصیلان است که در برخی موارد موضوعاتی چون تحول درون، اعتماد به نفس و کارآفرینی راپوشش می‌دهد. همچنین در برگزاری دوره‌های کارآفرینی در بخش صنایع غذایی و کشاورزی با در دست داشتن مجوز از دانشگاه علوم پزشکی ایران و مراکز مورد تایید فعالیت می‌کند که این دوره‌ها شامل HACCP, GMP

ISO ۲۲۰۰۰ و ISO ۱۷۲۵ و ممیزی به دانشجویان و فارغ‌التحصیلان و مسئولین فنی صنایع غذایی می‌شود. این مجموعه همچنین دوره‌های کاردانی به کارشناسی و کارشناسی ارشد را در رشته صنایع غذایی به همراه برخی پژوهش‌ها جهت فرمولاسیون و اخذ و اموال خود اشتغالی برای کارخانجات صنایع غذایی برگزار می‌نماید ضمن این که در مواردی نیز در شهرداری تهران برای افراد در مقاطع دیپلم، کارشناسی و کارشناسی ارشد و حتی در مواقعی پایین‌تر از مقطع دیپلم نیز دوره‌هایی ۷۲ ساعته کارآفرینی برگزار می‌نماید. برخی دوره‌ها به صورت تفکیک شده برای تجاری‌سازی دارایی‌های فکری افراد تحصیل کرده و برخی دوره‌ها برای افراد فاقد تحصیلات آکادمیک و در برخی موارد صندوق مهر رضا، سازمان تامین اجتماعی و کمیته امداد جهت کسب و کارهای خانگی (Home business) برای سرپرست خانوار، براساس نیاز افراد کلاس‌هایی را تشکیل می‌دهند. این مجموعه همچنین تفرام نامه‌هایی را جهت برگزاری دوره‌های کارآفرینی در مناطق مختلف

صورت پاره‌وقت مشغول به فعالیت هستند.

کیفیت خدمات این شرکت چگونه است و در ارائه خدمات از چه افرادی بهره می‌گیرید؟

عمدتاً اساتید دانشگاه تهران به علاوه اساتید علوم پزشکی ایران و وزارت بهداشت در ارائه خدمات با ما همکاری دارند پس تمامی اساتید مورد تایید هستند و در ابتدا باید صلاحیت آنان تایید شود و سپس همکاری‌ها آغاز شود.

هزینه مشاوره‌ها عمدتاً به چه شکل است؟

جلسات اول مشاوره‌ها عموماً به صورت رایگان است و جلسات بعدی نیز بر اساس به خدمات مورد نظر هزینه‌های متفاوتی دارد به عنوان مثال برای نوشتن طرح از ۵۰۰ هزار تا ۱۰ میلیون تومان هزینه در بر دارد. این هزینه‌ها براساس فعالیت مورد نظر متفاوت است. فردی که بناسست کارخانه شیر خشک تاسیس نماید یقیناً باید هزینه بسیار زیادی نسبت به دانشجویی که قرار است با خشک کردن میوه در منزل کسب و کاری را راه‌اندازی کند متفاوت است.

با دانشگاه‌ها و مراکز عالی چه تعاملاتی دارید؟

با دانشگاه‌های مختلف از جمله دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و دانشگاه جامع علمی- کاربردی همکاری داشته و سعی داریم تا دانشجویان را به راه‌اندازی کسب و کار و خوداشتغالی سوق داده و تشویق نماییم و خوشبختانه در تعاملاتی که با دانشگاه جامع علمی- کاربردی داشتیم تا حدود زیادی به این اهداف نزدیک شدیم چرا که در این دانشگاه عموماً دانشجویان برای فارغ‌التحصیلی در صورتی که طرح جامع (Business Plan) ارائه نمایند از امتحان جامع معاف خواهند شد به همین دلیل عموماً دانشجویان سعی دارند تا با ارائه طرح، علاوه بر فارغ‌التحصیلی بتوانند زمینه‌های ایجاد یک کسب و کار مناسب را فراهم آورند و با توجه به این که اکنون ظرفیت پذیرش فارغ‌التحصیلان در دستگاه‌های دولتی محدود است عموماً این قشر ترجیح می‌دهند به جای این که در دستگاهی مشغول به فعالیت شده و مقرر دریافت نمایند خود کسب و کاری را راه‌اندازی کرده و در سایه این کسب و کار برای چندین نفر دیگر نیز اشتغال‌زایی نمایند.

این شرکت عمدتاً چه خدماتی ارائه می‌کند؟

شرکت مهندسی- پژوهشی عطا‌آفرین با همکاری اساتید و متخصصان بهترین خدمات را با بالاترین کیفیت و کمترین هزینه در اختیار شرکت‌ها و کارخانجات صنایع غذایی می‌گذارد که این خدمات در سه بخش عمده ارائه می‌شود:

۱. اقدامات آموزشی- پژوهشی؛ عبارت از آموزش تخصصی بازاریابی برای شرکت‌ها و کارخانجات صنایع غذایی مطابق با جدیدترین اصول علمی و روانشناسی است و معمولاً نیز در جهت افزایش فروش شرکت‌ها و کارخانجات و جلب رضایت مشتریان است.

۲. اقدامات مهندسی- پژوهشی که شامل موارد ذیل

می‌شود:

- تدوین طرح‌های توجیهی
- بررسی و حل مشکلات کارخانجات غذایی
- ارائه فرمولاسیون جدید جهت کارخانجات
- طراحی و بسته‌بندی محصولات غذایی
- تغییر بسته بندی‌های محصولات غذایی جهت افزایش فروش
- بهبود طعم و مزه و بافت محصولات غذایی
- ۳. اقدامات مشاوره‌ای که عبارت است از:
 - مشاوره، راه‌اندازی و مهندسی مجدد
 - مشاوره تخصصی در زمینه ارائه BP به بانک‌ها و اخذ وام
 - اخذ انواع مجوزها و موافقت اصولی
 - ارائه طرح‌های پژوهشی و تحقیقاتی

این مرکز هم چنین دوره‌های کارآفرینی را با هدف کسب مهارت‌های کاربردی جهت ورود به بازار کار با عناوین ذیل برگزار می‌نماید:

۱. تکنیک‌های شناسایی مهارت و توانایی

برگزاری نمایشگاه‌ها و همایش‌ها و سمینارهای تخصصی و غیر تخصصی و کمک آموزشی در زمینه‌های مختلف صنایع غذایی و کارآفرینی در این زمینه است و با کلینیک مشاوره کارآفرینی، دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران، پژوهشکده رنگ وابسته به وزارت علوم همکاری‌هایی دارد.

آیا آماری از کارآفرینانی که به واسطه این مرکز به موفقیت‌هایی دست یافته‌اند در دست دارید؟

بله این آمار در دست است به عنوان مثال؛ دانش‌آموزی در مقطع راهنمایی موفق به ساخت کوره آفتابی شده است که این طرح اکنون در مرحله‌ای تجاری‌سازی است و از وی حمایت می‌کنیم.

ارتباط این شرکت با مراکز دولتی به چه شکل است؟

با شهرداری منطقه یک تهران همکاری می‌کنیم و تفاهم‌نامه‌هایی را با آنان به امضاء رسانیدیم ضمن این که

عموماً دانشجویان سعی دارند تا با ارائه طرح، علاوه بر فارغ‌التحصیلی بتوانند زمینه‌های ایجاد یک کسب و کار مناسب را فراهم آورند و با توجه به این که اکنون ظرفیت پذیرش فارغ‌التحصیلان در دستگاه‌های دولتی محدود است عموماً این قشر ترجیح می‌دهند به جای این که در دستگاهی مشغول به فعالیت شده و مقرر دریافت نمایند خود کسب و کاری را راه‌اندازی کرده و در سایه این کسب و کار برای چندین نفر دیگر نیز اشتغال‌زایی نمایند.

دوره‌های کارآفرینی برای آنان برگزار می‌کنیم همچنین با نظام مهندسی و اداره استاندارد، وزارت بهداشت و دانشگاه علوم پزشکی ایران نیز تعاملاتی داریم.

اهداف شرکت را به طور خلاصه بیان نمایید.

هدف اصلی این شرکت، ایجاد اشتغال برای فارغ‌التحصیلان فاقد شغل می‌باشد و عمده تمرکز ما با توجه به استقلال بسیار مردم کشور به نیاز اصلی یعنی صنایع غذایی بر این رشته می‌باشد.

در این خصوص طرح‌ها و ایده‌های بسیار موجود است

تا جایی که شاید بیش از ۴۰ طرح موجود است که شاید برای راه‌اندازی به کمتر از یک میلیون تومان هزینه نیاز دارد و یا بسیاری از پایان‌نامه‌ها وجود دارد که در صورتی که تجاری‌سازی شود بسیار مثمرتر خواهد بود.

بر طبق قراردادهایی که با شهرداری منعقد نمودیم غرفه‌های رایگان در اختیار افرادی که کسب و کاری راه‌اندازی نموده‌اند قرار می‌دهیم و در این میان واسطه‌ها از دور خارج می‌شوند.

این شرکت تا چه اندازه قادر بوده است مشکلات کارآفرینان را مرتفع سازد؟

شرکت در دوره‌های کارآفرینی به کارآفرینان کمک می‌کند تا با تدوین طرح و ارائه به مراکز چون صندوق مهررضا و یا وزارت تعاون مورد حمایت مالی واقع شوند.

در این میان برخی طرح‌ها را تدوین نموده و به دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران ارائه می‌کنیم و در صورت تایید، طرح به وزارت کار معرفی می‌شود و وزارت کار در صورت تایید یا مدرک ارائه می‌کند و یا پس از گذراندن این دوره‌های ۷۲ ساعته تسهیلاتی را در اختیار صاحبان ایده قرار می‌دهد.

در راه‌اندازی کسب و کار باید توجه داشت که بازاریابی اصلی‌ترین بخش است یعنی اگر فعالیت نیاز بازار باشد زمینه‌های انجام و شکل‌گیری طرح و بازار فروش آن میسر می‌شود ضمن این که میزان خطر پذیری نیز کاهش می‌یابد.

برنامه‌های آتی شرکت خلاق عطا آفرین چیست؟

هدف ما برقراری ارتباط با ارگان‌های دولتی است تا بتوانیم مقاطع کارآفرینی را تفکیک نماییم و در این ارگان‌ها مجری دوره‌های کارآفرینی باشیم. اکنون مشاهده می‌شود دانش‌آموز مقطع راهنمایی با مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد در یک کلاس حضور دارند در این راستا اصلی‌ترین کار، تفکیک مقاطع کارآفرینی است.

تا کنون نیز از سوی ارگان و یا سازمان خاصی مورد حمایت واقع نشده‌ایم و نیاز است تا از سوی وزارت تعاون، وزارت کار و امور اجتماعی، موسسه کار حمایت‌هایی صورت گیرد تا بخش‌های خصوصی بیشتر در این زمینه‌ها فعالیت کنند.

